



**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI
CIRCOSCRIZIONE DEL TRIBUNALE DI LECCE
73100 LECCE – Via Fontana n. 20 – Tel. 0832/498067**

RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2024



**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI
CIRCOSCRIZIONE DEL TRIBUNALE DI LECCE
73100 LECCE – Via Fontana n. 20 – Tel. 0832/498067**

Indice:

- 1) RELAZIONE DEL TESORIERE;**
- 2) CONTO CONSUNTIVO 2024;**
- 3) SITUAZIONE AMMINISTRATIVA;**
- 4) PROSPETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA;**
- 5) SITUAZIONE FINANZIARIA;**
- 6) STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO;**
- 7) NOTA INTEGRATIVA;**

RELAZIONE DEL TESORIERE

La presente relazione viene redatta unitamente al Rendiconto finanziario ed al Bilancio completo di nota integrativa.

Il Bilancio e la nota integrativa sono predisposti secondo il dettato dell'art. 2435 bis cod.civ. ed in ottemperanza all'art 32 del **regolamento dell'Ente**.

Si passa ad esplicitare le voci più rappresentative del **Rendiconto finanziario** e del **Bilancio**.

Con riferimento al Rendiconto finanziario si sottopone, in sintesi, alla vostra preziosa attenzione quanto segue.

ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Nell'esercizio appena trascorso si è determinato un avanzo di amministrazione di complessivi € **447.953,92**, così composto:

+ Avanzo di amministrazione anno precedente	€	385.697,06
+ Entrate accertate (gestione di competenza)	€	1.377.113,47
- Uscite impegnate (gestione di competenza)	€	1.314.856,61
+ variazione residui attivi	€	0,00
+ variazione residui passivi	€	0,00
= Risultato di amministrazione finale	€	447.953,92

Detto risultato emerge anche dalla Situazione amministrativa i cui dati sinteticamente si riportano:

+ Consistenza di cassa di fine esercizio	€	621.842,47
+ Residui attivi	€	289.108,62
- Residui passivi	€	462.997,17
= Avanzo di amministrazione	€	447.953,92

Si segnala che parte dell'avanzo di amministrazione per un importo pari ad € 50.000,00 risulta vincolato a garanzia della riscossione dei residui attivi rappresentati dai crediti verso gli iscritti.

Nel corso dell'esercizio amministrativo 2024 la gestione finanziaria di competenza espone i seguenti dati:

- Entrate accertate	+ € 1.377.113,47;
- Uscite impegnate	- € 1.314.856,61;
Avanzo di gestione in c/competenza	+ € <u>62.256,86.</u>

In particolare, con riferimento **all'attività istituzionale** si sono determinate:

- Entrate accertate	+ € 1.251.739,51;
- Uscite impegnate	- € 1.193.391,15;
Avanzo di gestione in c/competenza	+ € <u>58.348,56;</u>

Le entrate accertate relative all'attività istituzionale sono così riferibili:

- a) Entrate correnti per € 752.340,27;
- b) Entrate in c/capitale per € 14.000,00;
- c) Entrate per partite di giro per € 485.399,44

Contributi in conto capitale

Nel rendiconto compare il capitolo "E.2.5.1 Trasferimenti in conto capitale PNRR – MISURA 1.4.4" riferito al contributo statale CUP E81F22002990002 PNRR Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID e CIE" ottenuto nell'esercizio in esame per totali € 14.000,00. Il contributo finanzia spese di investimento e/o correnti per l'integrazione a SPID e CIE.

Considerato che le spese connesse alla agevolazione non sono state impegnate nell'esercizio in esame e che le risorse accertate sono vincolate ad una destinazione specifica si è ritenuto necessario creare corrispondente impegno di spesa nel capitolo "U.2.10.1 Accantonamenti spese future PNRR MISURA 1.4.4".

Per contro le uscite impegnate risultano così articolate:

- a) Uscite correnti per € 682.586,71;
- b) Uscite in c/capitale per € 25.405,00;
- c) Uscite per partite di giro per € 485.399,44.

Con riferimento all'attività commerciale ivi compresa l'attività dell'**Organismo di Composizione della crisi da sovraindebitamento**, si sono determinate:

- Entrate accertate	+ € 125.373,76;
- Uscite impegnate	- € 121.465,46;
Avanzo di gestione in c/competenza	+ € <u>3.908,30;</u>

Le entrate accertate sono così riferibili:

- d) Entrate correnti per € 19.043,81;
- e) Entrate in c/capitale per € 0,00;
- f) Entrate per partite di giro per € 106.329,95.

Le uscite impegnate risultano così articolate:

- d) Uscite correnti per € 10.814,51;
- e) Uscite in c/capitale per € 4.321,00;
- f) Uscite per partite di giro per € 106.329,95.

La "competenza finanziaria" espone, quindi, un avanzo di gestione pari ad € 62.256,86 - di cui € 58.348,56 relativo all'attività istituzionale ed € 3.908,30 relativo all'attività commerciale dell'Organismo di composizione della crisi - cui corrisponde un risultato di gestione della "competenza economica" positivo di complessivi € 45.558,00.

Si riferisce altresì che tra le uscite di competenza relative all'Organismo di composizione della crisi non compare alcun impegno relativo al compenso del referente dell'OCC atteso che il dott. Fabio Corvino, vi ha espressamente rinunciato.

Si dà atto che nel corso dell'esercizio in esame il Consiglio ha deliberato l'applicazione dell'avanzo di amministrazione per totali € 13.300,00 a copertura delle seguenti spese:

- U.2.2.4 – *Impianti* per € 13.300,00.

Si rinvia alla nota integrativa per il dettaglio della operazione di riconciliazione di detti risultati.

Si passa al commento delle voci più significative del Bilancio.

VARIAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI

Le immobilizzazioni immateriali, costituite dalla "licenza d'uso del software, dal "sito internet" oltre che da spese ad utilizzazione pluriennale, risultano essere pari a € 48.093,00 e sono rettifiche da un fondo ammortamento di € 35.770,00. Rispetto all'esercizio precedente si rileva una variazione di complessivi € 3.668,00 come rappresentato nella tabella che segue.

Immobilizzazioni Immateriali - Movimenti

	Saldo al 31/12/2023	Variazioni	Ammortamenti dell'esercizio	Saldo al 31/12/2024
Sito Internet	3.465,00			3.465,00
Concessioni, licenze, marchi	8.286,00		2.308,00	5.978,00
Spese progettazione sede	4.240,00		1.360,00	2.880,00
Totale	15.991,00		3.668,00	12.323,00

Le **immobilizzazioni materiali** risultano costituite da Fabbricati, Opere di miglioramento, Impianti, Attrezzature ed Altri beni. Sono state iscritte per un valore pari al costo di acquisto.

Il valore delle Immobilizzazioni materiali, al netto degli ammortamenti, risulta pari a complessivi € 494.094,00. L'ammortamento è stato calcolato sistematicamente, applicando le aliquote ammesse fiscalmente poiché si ritiene riflettano la vita stimata utile dei cespiti.

Immobilizzazioni materiali – Movimenti

	Saldo al 31/12/2023	Variazioni	Ammortamenti dell'esercizio	Saldo al 31/12/2024
Terreni e fabbricati	450.296,00		21.169,00	429.127,00
Impianti e macchinari		11.405,00	456,00	10.949,00
Altri beni	56.829,00		2.811,00	54.018,00
Totale	507.125,00	11.405,00	24.436,00	494.094,00

Le **immobilizzazioni finanziarie** sono costituite dalle seguenti voci:

- quota di Partecipazione al Fondo di dotazione della Fondazione Messapia dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili per € 550.000,00. Nel corso dell'esercizio in esame non si rileva alcuna variazione;
- Deposito a risparmio n. 081/543/8114199 acceso in data 06/05/2019 presso Banca Popolare Pugliese – Filiale di Lecce (Piazza Mazzini) per un importo pari a € **zero**. Nel corso dell'esercizio in esame si

rileva una variazione di totali € 399.627,00 a seguito dell'estinzione del suddetto deposito a risparmio finalizzata al rinnovo. L'operazione ha comportato l'accredito sul conto corrente acceso presso Banca Popolare Pugliese di complessivi € 420.600,00 di cui € 21.172,00 per interessi attivi. Il rinnovo del deposito a risparmio è stato effettuato nei primi giorni dell'anno 2025;

- Quote associative della Associazione Scuola di Alta Formazione del Salento (SAF) costituenti il Fondo di dotazione dell'Ente per € 20.000,00. Le quote sottoscritte sono state valutate al costo.

CREDITI

I crediti sono iscritti al valore di presumibile realizzo. Tali crediti ammontano a complessivi € 289.109,00 e sono costituiti da:

Attivo circolante - Crediti - Variazioni

	Saldo al 31/12/2023	Variazioni	Saldo al 31/12/2024
Crediti verso iscritti	176.094,00	16.004,00	192.098,00
Altri crediti	78.976,00	18.035,00	97.011,00
Totale	255.070,00	34.039,00	289.109,00

Crediti entro 12 mesi:

Crediti v/iscritti

I crediti verso iscritti ammontano a complessivi € 192.098,00. Nel rendiconto finanziario detti crediti sono riportati:

- per € 56.650,00 nel capitolo della Entrata 1.1.1 – *Contributi annuali ordinari* della gestione di competenza (vedasi **tabella n.1**);
- per € 135.448,00 nel capitolo della Entrata 1.1.1 – *Contributi annuali ordinari* della gestione dei residui (vedasi **tabelle n.2**).

Tabella n. 1						
E 1.1.1 - Contributi annuali ordinari						
Anno	Previsioni iniziali	Variazioni	Previsioni definitive	Accertato	Riscosso	Da riscuotere
2024	617.000,00		617.000,00	632.878,68	576.228,68	56.650,00
Totale	617.000,00		617.000,00	632.878,68	576.228,68	56.650,00

Tabella n. 2					
E 1.1.1 – Contributi annuali ordinari (Ordine Dottori Commercialisti)					
Anno	Iniziali	Variazioni	Totali	Riscosso	Da riscuotere
2009	5.343,20		5.343,20		5.343,20
2010	11.051,62		11.051,62		11.051,62
2011	10.321,65		10.321,65	796,92	9.524,73
2012	10.593,22		10.593,22	636,92	9.956,30
2013	7.869,26		7.869,26	583,33	7.285,93
2014	3.455,40		3.455,40	897,80	2.557,60
2015	5.881,91		5.881,91	219,43	5.662,48
2016	5.892,75		5.892,75	287,98	5.604,77

2017	4.383,05		4.383,05	884,16	3.498,89
2018	17.740,00		17.740,00		17.740,00
2019	102,00		102,00		102,00
2020	28.900,00		28.900,00		28.900,00
2021	7.940,00		7.940,00		7.940,00
2022	10.660,00		10.660,00	1.680,00	8.980,00
2023	45.960,00		45.960,00	34.660,00	11.300,00
Totale	176.094,06		176.094,06	40.646,54	135.447,52

Si rileva che il nostro Ente effettua una incisiva e costante azione di recupero dei suddetti crediti.

Crediti v/altri

La voce, pari ad € 97.011,00, comprende i seguenti crediti:

- crediti v/Helvetia Assicurazioni per complessivi € 69.925,00 pari all'ammontare dei premi versati in corrispondenza del trattamento di fine rapporto del personale dipendente. Detto credito è iscritto nel rendiconto finanziario:
 - per € 8.634,00 nel capitolo della Entrata 1.10.3 – *Polizza TFR (Recuperi e rimborsi)* della gestione di competenza;
 - per € 61.291,00 nel medesimo capitolo della gestione dei residui;
- crediti diversi per totali € 271,00;
- crediti per partite di giro per totali € 26.815,00.

DISPONIBILITA' LIQUIDE

La voce, esposta in bilancio per l'importo complessivo di € 621.842,00, risulta costituita da:

	Saldo al 31/12/2023	Variazioni	Saldo al 31/12/2024
Depositi - C/C bancari	42.304,00	477.639,00	519.943,00
Depositi - C/C postali	26.067,00	4.660,00	30.727,00
C/C affrancatrice	481,00	- 18,00	463,00
Denaro e valori in cassa	528,00	- 60,00	468,00
Cassa e tesoreria OCC	14,00	0,00	14,00
Banca Popolare Pugliese OCC	74.968,00	- 4.741,00	70.227,00
Totale	144.362,00	477.480,00	621.842,00

.In particolare:

1. i conti correnti bancari ammontano a complessivi € 590.170,00; l'Ente intrattiene rapporti di conto corrente con Banca Popolare Pugliese – agenzia di Lecce – e, alla data di chiusura dell'esercizio in esame, le disponibilità presenti sui conti risultavano essere le seguenti:
 - Banca Popolare Pugliese c/c n.1092529 € 519.943,00;
 - Banca Popolare Pugliese O.C.C. c/c n.1296279 € 70.227,00;

2. il conto corrente postale espone un saldo pari a € 30.727,00;
3. il c/c *affrancatrice* espone un saldo pari a € 463,00;
4. il danaro presente nelle casse dell'Ente al 31/12/2024 ammonta a € 482,00 di cui € 14,00 relative a disponibilità dell'Organismo di composizione della crisi da sovraindebitamento.

DEBITI

I debiti sono iscritti al valore nominale ed ammontano a complessivi € 365.784,00. In dettaglio tale voce è composta da:

	Saldo al 31/12/2023	Variazioni	Saldo al 31/12/2024
Debiti v/fornitori	43.163,00	- 10.191,00	32.972,00
Debiti tributari	20.905,00	- 11.516,00	9.389,00
Debiti v/ist. previdenziali	4.316,00	- 617,00	3.699,00
Altri debiti	261.605,00	+ 58.119,00	319.724,00
Totale	329.989,00	35.795,00	365.784,00

Nella voce "altri debiti" è compreso il debito verso la Fondazione Messapia dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili per € 225.000,00 quale contributo c/gestione.

Per una più compiuta analisi della gestione economico-patrimoniale-finanziaria si rimanda a quanto espresso nella nota integrativa e negli allegati al presente rendiconto.

I risultati raggiunti sono frutto della partecipazione e dell'impegno di tutti i componenti del Consiglio.

Con riferimento all' "avanzo economico" di totali € 45.558,00, se ne propone il riporto a nuovo così come espresso nella Nota integrativa.

IL TESORIERE

Dott. PierVincenzo De Matteis


(Dott. Piervincenzo DE MATTEIS)



CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

GESTIONE DI COMPETENZA										
CODIC	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Scostamento		
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare			
1.	ATTIVITÀ ISTITUZIONALE									
1.1	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI									
1.1.1	ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI									
1.1.1.1	Contributi annuali ordinari	617.000,00		617.000,00	632.878,68	576.228,68	56.650,00		15.878,68	
1.1.1.2	Tassa prima iscrizione Albo	16.000,00		16.000,00	8.160,00	8.160,00			-7.840,00	
1.1.1.3	Tassa prima iscrizione Praticanti	22.000,00		22.000,00	26.400,00	26.400,00			4.400,00	
	TOTALE ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI	655.000,00		655.000,00	667.438,68	610.788,68	56.650,00		12.438,68	
1.1.2	ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI									
1.1.2.3	Contributi e Sponsorizzazioni eventi culturali	1.500,00		1.500,00					-1.500,00	
	TOTALE ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI	1.500,00		1.500,00					-1.500,00	
1.1.3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI									
1.1.3.1	Diritti di segreteria	1.000,00		1.000,00						
1.1.3.2	Proventi liquidazione Parcelle	2.000,00		2.000,00	870,00	870,00			-1.000,00	
1.1.3.3	Proventi rilascio certificati	500,00		500,00	150,00	150,00			-1.130,00	
1.1.3.5	Rimborso Costo Timbri	500,00		500,00	840,00	840,00			-350,00	
	TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	4.000,00		4.000,00	1.860,00	1.860,00			340,00	
1.1.5	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DELLE REGIONI								-2.140,00	
1.1.5.2	Arrotondamenti attivi									
	TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DELLE REGIONI									
1.1.6	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI COMUNI E PROVINCE									
1.1.6.2	Contributi Enti vari	48.180,00		48.180,00	48.180,00	48.180,00				
	TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI COMUNI E PROVINCE	48.180,00		48.180,00	48.180,00	48.180,00				
1.1.9	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI									
1.1.9.1	Interessi attivi su depositi e conti correnti				21.172,20	21.172,20			21.172,20	
	TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI				21.172,20	21.172,20			21.172,20	
1.1.10	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI									
1.1.10.1	Recuperi e rimborsi	500,00		500,00	4.955,39	4.685,25	270,14		4.455,39	

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

GESTIONE DI COMPETENZA										
CODIC	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME ACCERTATE				Scostamento	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare			
1.	ATTIVITÀ ISTITUZIONALE									
1.1.10.3	Polizza TFR (Recuperi e rimborsi)	8.500,00	150,00	8.650,00	8.634,00		8.634,00		-16,00	
	TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	9.000,00	150,00	9.150,00	13.589,39	4.685,25	8.904,14		4.439,39	
1.1.11	PROVENTI DIVERSI									
1.1.11.2	Interessi di mora su riscossione Contributi	100,00		100,00						
1.1.11.3	Rimborso costo tessere	100,00		100,00						
	TOTALE PROVENTI DIVERSI	200,00		200,00						
	TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	717.880,00	150,00	718.030,00	752.340,27	686.786,13	65.554,14		34.310,27	
1.2	TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE									
1.2.5	TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA PARTE DELLO STATO									
1.2.5.1	Trasferimenti in conto capitale PNRR - MISURA 1.4.4		14.000,00	14.000,00	14.000,00	14.000,00				
	TOTALE TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA PARTE DELLO STATO		14.000,00	14.000,00	14.000,00	14.000,00				
	TOTALE TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE		14.000,00	14.000,00	14.000,00	14.000,00				
1.3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO									
1.3.1	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO									
1.3.1.1	Ritenute Erariali	28.000,00		28.000,00	20.641,54	20.641,54			-7.358,46	
1.3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	12.000,00		12.000,00	4.933,56	4.933,56			-7.066,44	
1.3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi				4.053,26	3.911,39	141,87		4.053,26	
1.3.1.4	Ritenute Diverse				235,04	235,04			235,04	
1.3.1.7	Trattenute a favore di terzi	2.000,00		2.000,00	12.976,92	11.916,37	1.060,55		10.976,92	
1.3.1.8	Rimborsi di somme pagate per conto terzi	3.000,00		3.000,00	424.032,55	422.613,33	1.419,22		421.032,55	
1.3.1.9	Anticipazioni a terzi									
1.3.1.11	Iva split payment	30.000,00		30.000,00	15.307,07	13.982,98	3.219,50		3.219,50	
	TOTALE ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	75.000,00		75.000,00	485.399,44	478.234,21	7.165,23		-14.692,93	
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	75.000,00		75.000,00	485.399,44	478.234,21	7.165,23		410.399,44	
	TOTALE ENTRATE ATTIVITÀ ISTITUZIONALE	792.880,00	14.150,00	807.030,00	1.251.739,71	1.179.020,34	72.719,37		444.709,71	
3.	ATTIVITÀ ORGANISMO DI COMPOSIZIONE DELLA									
3.1	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI									

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

GESTIONE DI COMPETENZA										
CODIC	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Scostamento		
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare			
3.	ATTIVITÀ ORGANISMO DI COMPOSIZIONE DELLA CRISI									
3.1.5	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DELLE REGIONI									
3.1.5.2	Arrotondamenti attivi				0,02	0,02				0,02
	TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DELLE REGIONI				0,02	0,02				0,02
3.1.8	ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI	13.500,00		13.500,00						
3.1.8.20	Diritti di segreteria OCC				11.514,25	11.514,25				-1.985,75
	TOTALE ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI	13.500,00		13.500,00	11.514,25	11.514,25				-1.985,75
3.1.10	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI									
3.1.10.1	Recuperi e rimborsi				0,01	0,01				0,01
3.1.10.12	Recuperi e rimborsi OCC				20,00	20,00				20,00
	TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI				20,01	20,01				20,01
	TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	13.500,00		13.500,00	11.534,28	11.534,28				-1.965,72
3.3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO									
3.3.1	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO									
3.3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi				3.445,89	3.256,73	189,16			3.445,89
3.3.1.5	Iva su fatture di vendita	10.000,00		10.000,00	15.503,78	12.972,25	2.531,53			5.503,78
3.3.1.6	Iva a credito	10.000,00		10.000,00	5.002,04	5.002,04				-4.997,96
3.3.1.11	Iva split payment	1.000,00		1.000,00						-1.000,00
3.3.1.12	Depositi cauzionali	10.000,00		10.000,00	12.000,00	12.000,00				2.000,00
3.3.1.13	Anticipazioni a terzi OCC	1.000,00		1.000,00	67.649,69	58.776,39	8.873,30			66.649,69
3.3.1.20	Iva split payment commerciale				1.076,46	1.076,46				1.076,46
	TOTALE ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	32.000,00		32.000,00	104.677,86	93.083,87	11.593,99			72.677,86
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	32.000,00		32.000,00	104.677,86	93.083,87	11.593,99			72.677,86
	TOTALE ENTRATE ATTIVITÀ ORGANISMO DI COMPOSIZIONE DELLA CRISI	45.500,00		45.500,00	116.212,14	104.618,15	11.593,99			70.712,14
4.	ALTRE ATTIVITÀ COMMERCIALI									
4.1	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI									
4.1.2	ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI									

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODIC		DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			
			Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare	Scostamento
4.		ALTRE ATTIVITÀ COMMERCIALI							
4.1.2.3		Contributi e Sponsorizzazioni eventi culturali				7.509,52	7.509,52		7.509,52
		TOTALE ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI				7.509,52	7.509,52		7.509,52
4.1.5		TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DELLE REGIONI							
4.1.5.2		Arrotondamenti attivi				0,01	0,01		0,01
		TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DELLE REGIONI				0,01	0,01		0,01
		TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI				7.509,53	7.509,53		7.509,53
4.3		TITOLO III - PARTITE DI GIRO							
4.3.1		ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO				1.652,09	1.652,09		1.652,09
4.3.1.5		Iva su fatture di vendita				1.652,09	1.652,09		1.652,09
		TOTALE ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO				1.652,09	1.652,09		1.652,09
		TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO				1.652,09	1.652,09		1.652,09
		TOTALE ENTRATE ALTRE ATTIVITÀ COMMERCIALI				9.161,62	9.161,62		9.161,62
		TOTALE ENTRATE	838.380,00	14.150,00	852.530,00	1.377.113,47	1.292.800,11	84.313,36	524.583,47
		Disavanzo finanziario dell'esercizio			13.300,00				
		TOTALE GENERALE	838.380,00		865.830,00	1.377.113,47			

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODIC		DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA							
			PREVISIONI		SOMME IMPEGNATE				Scostamento	
			Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare		
1.	ATTIVITÀ ISTITUZIONALE									
1.1	TITOLO I - USCITE CORRENTI		3.000,00	-3.000,00						
1.1.1.4	Assemblee Iscritti		3.000,00	-3.000,00						
1.1.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO									
1.1.2.1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale		102.000,00	1.500,00	103.500,00	100.117,93	98.406,30	1.711,63	-3.382,07	
1.1.2.3	Oneri Previdenziali ed Assistenziali		28.000,00	1.000,00	29.000,00	26.136,15	23.201,95	2.934,20	-2.863,85	
1.1.2.7	Compensi Collaboratori		1.000,00		1.000,00				-1.000,00	
1.1.2.8	Fondo integrativo di Ente DPR 43/90		14.000,00	3.624,00	17.624,00	17.623,39	9.422,96	8.200,43	-0,61	
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO		145.000,00	6.124,00	151.124,00	143.877,47	131.031,21	12.846,26	-7.246,53	
1.1.3	ALTRE SPESE									
1.1.3.1	Acquisti libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni		1.000,00	100,00	1.100,00	1.100,00	1.100,00			
1.1.3.3	Acquisto materiale di consumo e noleggio materiale tecnico		4.000,00		4.000,00	3.949,04	3.925,94	23,10	-50,96	
1.1.3.4	Uscite di rappresentanza		1.680,00		1.680,00	1.344,03	1.344,03		-335,97	
1.1.3.5	Altire Spese		12.000,00	2.000,00	14.000,00	13.925,28	13.753,08	172,20	-74,72	
	TOTALE ALTRE SPESE		18.680,00	2.100,00	20.780,00	20.318,35	20.123,05	195,30	-461,65	
1.1.4	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI		8.000,00		8.000,00	8.000,00	6.304,66	1.695,34		
1.1.4.2	Servizi di pulizia		6.000,00	200,00	6.200,00	6.195,77	6.195,77		-4,23	
1.1.4.3	Servizi telefonici		4.300,00		4.300,00	2.596,88	2.596,88		-1.703,12	
1.1.4.4	Servizi energia elettrica		1.700,00		1.700,00	448,72	448,72		-1.251,28	
1.1.4.5	Servizi postali		2.000,00		2.000,00	1.721,13	432,36	1.288,77	-278,87	
1.1.4.6	Cancelleria e stampati		7.500,00		7.500,00	6.396,19	6.349,44	46,75	-1.103,81	
1.1.4.7	Riscaldamento		5.000,00	-2.466,00	2.534,00	1.822,46	1.369,81	452,65	-711,54	
1.1.4.8	Spese Manutenzione Uffici		1.200,00		1.200,00	1.061,60	911,60	150,00	-138,40	
1.1.4.9	Spese Fotocopiatrici, stampanti, imbust., ecc.		24.900,00	-500,00	24.400,00	24.056,45	12.434,24	11.622,21	-343,55	
1.1.4.10	Consulenze e prestazioni professionali		25.000,00	1.045,00	26.045,00	26.045,00	26.045,00			
1.1.4.13	Servizi informatici		800,00		800,00	797,78	658,19	139,59	-2,22	
1.1.4.15	Servizi di vigilanza		86.400,00	-1.721,00	84.679,00	79.141,98	63.746,67	15.395,31	-5.537,02	
	TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI									
1.1.5	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI		8.500,00	4.050,00	12.550,00	12.550,00	12.550,00			
1.1.5.2	Comunicazioni e diffusioni		1.000,00		1.000,00	1.000,00	1.000,00			
1.1.5.3	Spedizione news, inviti e comunicazioni									

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

GESTIONE DI COMPETENZA										
CODIC	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento		
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare			
1.	ATTIVITÀ ISTITUZIONALE									
1.1.5.5	Organizzazione Convegni	20.000,00		20.000,00	17.987,59	15.598,17	2.389,42		-2.012,41	
1.1.5.6	Contributi Occasionali	1.000,00		1.000,00	500,00	500,00			-500,00	
1.1.5.7	Stampa News e atti ufficiali	2.000,00	1.660,00	3.660,00	3.269,86	269,86	3.000,00		-390,14	
1.1.5.8	Contributo c/gestione Fondazione Messapia	30.000,00		30.000,00	30.000,00		30.000,00			
1.1.5.10	Contributo Consiglio Nazionale	329.250,00	280,00	329.530,00	324.510,00	324.510,00			-5.020,00	
1.1.5.13	Rimborsi vari	4.000,00	127,00	4.127,00	4.126,19	3.470,05	656,14		-0,81	
	TOTALE USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	395.750,00	6.117,00	401.867,00	393.943,64	357.898,08	36.045,56		-7.923,36	
1.1.7	ONERI FINANZIARI									
1.1.7.1	Spese e commissioni bancarie	2.000,00		2.000,00	1.773,50	1.773,50			-226,50	
1.1.7.3	Spese riscossione tassa annuale	500,00		500,00					-500,00	
	TOTALE ONERI FINANZIARI	2.500,00		2.500,00	1.773,50	1.773,50			-726,50	
1.1.8	ONERI TRIBUTARI									
1.1.8.1	Imposte, tasse, ecc.	5.881,00	4.952,00	10.833,00	10.759,35	8.923,35	1.836,00		-73,65	
1.1.8.5	Irap	10.000,00		10.000,00	9.586,29	8.612,70	973,59		-413,71	
1.1.8.7	Imu	7.800,00		7.800,00	7.712,00	7.712,00			-88,00	
	TOTALE ONERI TRIBUTARI	23.681,00	4.952,00	28.633,00	28.057,64	25.248,05	2.809,59		-575,36	
1.1.9	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI									
1.1.9.1	Rimborsi vari									
	TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI									
1.1.12	ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	8.500,00		8.500,00	6.840,13		6.840,13		-1.659,87	
1.1.12.1	Accantonamento al trattamento di fine rapporto per dipendenti	8.500,00	150,00	8.650,00	8.634,00	8.634,00			-16,00	
1.1.12.2	Polizza TFR dipendenti	17.000,00	150,00	17.150,00	15.474,13	8.634,00	6.840,13		-1.675,87	
	TOTALE ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO									
1.1.14	FONDO DI RISERVA		67,00	67,00					-67,00	
1.1.14.1	Fondo di Riserva		67,00	67,00					-67,00	
	TOTALE FONDO DI RISERVA									
	TOTALE TITOLO I - USCITE CORRENTI	692.011,00	14.789,00	706.800,00	682.586,71	608.454,56	74.132,15		-24.213,29	
1.2	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE									

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODIC	DESCRIZIONE	PREVISIONI				SOMME IMPEGNATE			
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare	Scostamento	
1.	ATTIVITÀ ISTITUZIONALE								
1.2.1	ACQUISIZIONE DI BENI DI USO DUREVOLE ED OPERE IMMOBILIARI	2.300,00		2.300,00				-2.300,00	
1.2.1.2	Lavori manutenz. ordinaria e straordinaria								
1.2.1.4	Spese progettazione sede								
	TOTALE ACQUISIZIONE DI BENI DI USO DUREVOLE ED OPERE IMMOBILIARI	2.300,00		2.300,00				-2.300,00	
1.2.2	ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE								
1.2.2.2	Macchine Ufficio	2.000,00	-2.000,00						
1.2.2.3	Procedure Software	21.569,00	-21.569,00						
1.2.2.4	Impianti		13.300,00	13.300,00	11.405,00	11.405,00		-1.895,00	
1.2.2.5	Sito Internet								
	TOTALE ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	23.569,00	-10.269,00	13.300,00	11.405,00	11.405,00		-1.895,00	
1.2.10	ACCANTONAMENTI PER SPESE FUTURE		14.000,00	14.000,00			14.000,00		
1.2.10.1	Accantonamenti spese future PNRR MISURA 1.4.4		14.000,00	14.000,00			14.000,00		
	TOTALE ACCANTONAMENTI PER SPESE FUTURE								
	TOTALE TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE	25.869,00	3.731,00	29.600,00	25.405,00	11.405,00	14.000,00	-4.195,00	
1.3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO								
1.3.1	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO								
1.3.1.1	Ritenute Erariali	28.000,00		28.000,00	20.641,54	19.334,13	1.307,41	-7.358,46	
1.3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	12.000,00		12.000,00	4.933,56	4.173,76	759,80	-7.066,44	
1.3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi				4.053,26	2.152,54	1.900,72	4.053,26	
1.3.1.4	Ritenute Diverse				235,04		235,04		235,04
1.3.1.7	Trattenute a favore di terzi	2.000,00		2.000,00	12.976,92	1.311,92	11.665,00	10.976,92	
1.3.1.8	Somme pagate per conto terzi	3.000,00		3.000,00	424.032,55	424.032,55		421.032,55	
1.3.1.9	Anticipazioni a terzi								
1.3.1.11	Iva split payment	30.000,00			3.219,50	3.219,50		3.219,50	
	TOTALE USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	75.000,00		30.000,00	15.307,07	14.681,21	625,86	-14.692,93	
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	75.000,00		75.000,00	485.399,44	468.905,61	16.493,83	410.399,44	
	TOTALE USCITE ATTIVITÀ ISTITUZIONALE	792.880,00	18.520,00	811.400,00	1.193.391,15	1.088.765,17	104.625,98	381.991,15	
3.	ATTIVITÀ ORGANISMO DI COMPOSIZIONE DELLA								

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

GESTIONE DI COMPETENZA							
CODIC	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE		
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare
3.	ATTIVITÀ ORGANISMO DI COMPOSIZIONE DELLA						
3.1	TITOLO I - USCITE CORRENTI						
3.1.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	1.000,00		1.000,00			
3.1.2.7	Compensi Collaboratori	1.000,00		1.000,00			
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO						
3.1.3	ALTRE SPESE						
3.1.3.3	Acquisto materiale di consumo e noleggio materiale tecnico	200,00		200,00			
3.1.3.4	Uscite di rappresentanza	500,00		500,00			
3.1.3.14	Altre spese OCC	2.700,00		2.700,00	2.064,75	2.064,75	
	TOTALE ALTRE SPESE	3.400,00		3.400,00	2.064,75	2.064,75	
3.1.4	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI						
3.1.4.5	Servizi postali	300,00		300,00			
3.1.4.6	Cancelleria e stampati	1.000,00		1.000,00			
3.1.4.10	Consulenze e prestazioni professionali	2.000,00	3.000,00	5.000,00	4.992,00	3.744,00	1.248,00
3.1.4.40	Assicurazioni varie OCC	1.300,00		1.300,00	1.042,45	1.042,45	
3.1.4.41	Servizi informatici OCC	2.000,00		2.000,00	572,00	572,00	
	TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	6.600,00	3.000,00	9.600,00	6.606,45	5.358,45	1.248,00
3.1.7	ONERI FINANZIARI						
3.1.7.5	Spese e commissioni bancarie OCC	500,00		500,00	314,79	314,79	
	TOTALE ONERI FINANZIARI	500,00		500,00	314,79	314,79	
3.1.8	ONERI TRIBUTARI						
3.1.8.8	Imposte e tasse OCC	1.000,00	630,00	1.630,00	1.628,52	45,52	1.583,00
	TOTALE ONERI TRIBUTARI	1.000,00	630,00	1.630,00	1.628,52	45,52	1.583,00
3.1.9	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI						
3.1.9.1	Rimborsi vari	1.000,00		1.000,00	200,00	200,00	
	TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI	1.000,00		1.000,00	200,00	200,00	
	TOTALE TITOLO I - USCITE CORRENTI	13.500,00	3.630,00	17.130,00	10.814,51	7.983,51	2.831,00
3.2	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE						
3.2.2	ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE						
3.2.2.3	Procedure Software		5.300,00	5.300,00	4.321,00	4.321,00	

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODIC		DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA					
			PREVISIONI		SOMME IMPEGNATE			
			Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare
3.		ATTIVITÀ ORGANISMO DI COMPOSIZIONE DELLA TOTALE ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE TOTALE TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE		5.300,00	5.300,00	4.321,00	4.321,00	-979,00
3.3		TITOLO III - PARTITE DI GIRO						
3.3.1		USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO						
3.3.1.3		Ritenute Fiscali Autonomi	10.000,00		10.000,00	3.445,89	3.067,57	3.445,89
3.3.1.5		Iva su fatture di Acquisto	10.000,00		10.000,00	5.002,04	4.785,65	-4.997,96
3.3.1.6		Iva a debito	1.000,00		1.000,00	15.503,78	15.503,78	5.503,78
3.3.1.11		Iva split payment						-1.000,00
3.3.1.12		Depositi cauzionali	10.000,00		10.000,00		600,00	2.000,00
3.3.1.13		Anticipazioni a terzi OCC	1.000,00		1.000,00	67.649,69	56.180,19	66.649,69
3.3.1.20		Iva split payment commerciale				1.076,46	1.076,46	1.076,46
		TOTALE USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	32.000,00		32.000,00	104.677,86	81.213,65	72.677,86
		TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	32.000,00		32.000,00	104.677,86	81.213,65	72.677,86
		TOTALE USCITE ATTIVITÀ ORGANISMO DI COMPOSIZIONE DELLA CRISI	45.500,00	8.930,00	54.430,00	119.813,37	93.518,16	65.383,37
4.		ALTRE ATTIVITÀ COMMERCIALI						
4.3		TITOLO III - PARTITE DI GIRO						
4.3.1		USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO						
4.3.1.6		Iva a debito				1.652,09	1.652,09	1.652,09
		TOTALE USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO				1.652,09	1.652,09	1.652,09
		TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO				1.652,09	1.652,09	1.652,09
		TOTALE USCITE ALTRE ATTIVITÀ COMMERCIALI				1.652,09	1.652,09	1.652,09
		TOTALE USCITE	838.380,00	27.450,00	865.830,00	1.314.856,61	1.183.935,42	449.026,61
		Avanzo finanziario dell'esercizio				62.256,86		
		TOTALE GENERALE	838.380,00		865.830,00	1.377.113,47		

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODIC	DESCRIZIONE	GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE CASSA		
		Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Incassat
1.	ATTIVITÀ ISTITUZIONALE							
1.1	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI							
1.1.1	ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI							
1.1.1.1	Contributi annuali ordinari	175.094,06		40.645,54	135.447,52	192.097,52	617.000,00	616.875,22
1.1.1.2	Tassa prima iscrizione Albo						16.000,00	8.160,00
1.1.1.3	Tassa prima iscrizione Praticanti						22.000,00	26.400,00
	TOTALE ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI	175.094,06		40.645,54	135.447,52	192.097,52	655.000,00	651.435,22
1.1.2	ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI							
1.1.2.3	Contributi e Sponsorizzazioni eventi culturali						1.500,00	
	TOTALE ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI						1.500,00	-1.500,00
1.1.3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI							
1.1.3.1	Diritti di segreteria						1.000,00	-1.000,00
1.1.3.2	Proventi liquidazione Parcelle						2.000,00	870,00
1.1.3.3	Proventi rilascio certificati						500,00	150,00
1.1.3.5	Rimborso Costo Timbri						500,00	840,00
	TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI						4.000,00	1.860,00
1.1.5	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DELLE REGIONI							
1.1.5.2	Arrotondamenti attivi	0,40			0,40	0,40		
	TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DELLE REGIONI	0,40			0,40	0,40		
1.1.6	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI COMUNI E PROVINCE							
1.1.6.2	Contributi Enti vari						48.180,00	48.180,00
	TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI COMUNI E PROVINCE						48.180,00	48.180,00
1.1.9	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI							
1.1.9.1	Interessi attivi su depositi e conti correnti							
	TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI							
1.1.10	POSTE CORRETIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI							
1.1.10.1	Recuperi e rimborsi	169,58		169,58		270,14	500,00	4.854,83
1.1.10.3	Polizza TFR (Recuperi e rimborsi)	68.291,40		7.000,00	61.291,40	69.925,40	8.650,00	7.000,00

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODIC	DESCRIZIONE	GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA		
		Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Incassat	Scostamento
1.	ATTIVITÀ ISTITUZIONALE								
	TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	68.460,98		7.169,58	61.291,40	70.195,54	9.150,00	11.854,83	2.704,83
1.1.11	PROVENTI DIVERSI								
1.1.11.2	Interessi di mora su riscossione Contributi						100,00		-100,00
1.1.11.3	Rimborso costo tessere						100,00	100,00	
	TOTALE PROVENTI DIVERSI						200,00	100,00	-100,00
	TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	244.555,44		47.816,12	196.739,32	262.293,46	718.030,00	734.602,25	16.572,25
1.2	TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE								
1.2.5	TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA PARTE DELLO STATO								
1.2.5.1	Trasferimenti in conto capitale PNRR - MISURA 1.4.4						14.000,00	14.000,00	
	TOTALE TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA PARTE DELLO STATO						14.000,00	14.000,00	
	TOTALE TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE						14.000,00	14.000,00	
1.3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO								
1.3.1	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO								
1.3.1.1	Ritenute Erariali						28.000,00	20.641,54	-7.358,46
1.3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali						12.000,00	4.933,56	-7.066,44
1.3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	335,98			335,98	477,85		3.911,39	3.911,39
1.3.1.4	Ritenute Diverse							235,04	235,04
1.3.1.7	Trattenute a favore di terzi	690,46		690,46		1.060,55	2.000,00	12.606,83	10.606,83
1.3.1.8	Rimborso di somme pagate per conto terzi	500,06		0,06	500,00	1.919,22	3.000,00	422.613,39	419.613,39
1.3.1.9	Anticipazioni a terzi	1.580,27			1.580,27	4.799,77			
1.3.1.11	Iva split payment	2.411,54		940,16	1.471,38	2.795,47	30.000,00	14.923,14	-15.076,86
	TOTALE ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	5.518,31		1.630,68	3.887,63	11.052,86	75.000,00	479.864,89	404.864,89
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	5.518,31		1.630,68	3.887,63	11.052,86	75.000,00	479.864,89	404.864,89
	TOTALE ENTRATE ATTIVITÀ ISTITUZIONALE	250.073,75		49.446,80	200.626,95	273.346,32	807.030,00	1.228.467,14	421.437,14
3.	ATTIVITÀ ORGANISMO DI COMPOSIZIONE DELLA CRISI								
3.1	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI								
3.1.5	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DELLE REGIONI								

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODIC	DESCRIZIONE	GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE CASSA		
		Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Incassat Scostamento
3.	ATTIVITÀ ORGANISMO DI COMPOSIZIONE DELLA CRISI							
3.1.5.2	Arrotondamenti attivi							0,02
	TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DELLE REGIONI							0,02
3.1.8	ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI							
3.1.8.20	Diritti di segreteria OCC						13.500,00	-1.985,75
	TOTALE ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI						13.500,00	-1.985,75
3.1.10	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI							
3.1.10.1	Recuperi e rimborsi							0,01
3.1.10.12	Recuperi e rimborsi OCC						20,00	20,00
	TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI						20,01	20,01
	TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI						13.500,00	-1.965,72
3.3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO							
3.3.1	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO							
3.3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi					189,16		3.256,73
3.3.1.5	Iva su fatture di vendita	327,15			327,15	2.858,68	10.000,00	12.972,25
3.3.1.6	Iva a credito	3.444,95		779,94	2.665,01	2.665,01	10.000,00	5.781,98
3.3.1.11	Iva split payment						1.000,00	-1.000,00
3.3.1.12	Depositi cauzionali						10.000,00	2.000,00
3.3.1.13	Anticipazioni a terzi OCC	1.167,35		19,80	1.147,55	10.020,85	1.000,00	58.796,19
3.3.1.20	Iva split payment commerciale	57,20		28,60	28,60	28,60		1.105,06
	TOTALE ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	4.996,65		828,34	4.168,31	15.762,30	32.000,00	93.912,21
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	4.996,65		828,34	4.168,31	15.762,30	32.000,00	61.912,21
	TOTALE ENTRATE ATTIVITÀ ORGANISMO DI COMPOSIZIONE D	4.996,65		828,34	4.168,31	15.762,30	45.500,00	59.946,49
4.	ALTRE ATTIVITÀ COMMERCIALI							
4.1	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI							
4.1.2	ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI							
4.1.2.3	Contributi e Sponsorizzazioni eventi culturali						7.509,52	7.509,52

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODIC	DESCRIZIONE	GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE CASSA		
		Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Incassat Scostamento
4.	ALTRE ATTIVITÀ COMMERCIALI TOTALE ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI							7.509,52
4.1.5	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DELLE REGIONI							
4.1.5.2	Arrotondamenti attivi						0,01	0,01
	TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DELLE REGIONI						0,01	0,01
	TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI						7.509,53	7.509,53
4.3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO							
4.3.1	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO						1.652,09	1.652,09
4.3.1.5	Iva su fatture di vendita						1.652,09	1.652,09
	TOTALE ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO						1.652,09	1.652,09
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO						9.161,62	9.161,62
	TOTALE ENTRATE ALTRE ATTIVITÀ COMMERCIALI							
	TOTALE ENTRATE	255.070,40		50.275,14	204.795,26	289.108,62	852.530,00	1.343.075,25 490.545,25
	Disavanzo di cassa dell'esercizio						9.732,00	
	TOTALE GENERALE						862.262,00	1.343.075,25

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODIC	DESCRIZIONE	GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE CASSA		
		Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Scostamento
1.	ATTIVITÀ ISTITUZIONALE							
1.1	TITOLO I - USCITE CORRENTI							
1.1.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO							
1.1.2.1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale					1.711,63	103.500,00	-5.093,70
1.1.2.3	Oneri Previdenziali ed Assistenziali	3.431,99		3.431,49	0,40	2.934,60	29.000,00	-2.366,56
1.1.2.7	Compensi Collaboratori						1.000,00	-1.000,00
1.1.2.8	Fondo integrativo di Ente DPR 43/90					8.200,43	17.624,00	-8.201,04
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	3.431,99		3.431,49	0,40	12.846,66	151.124,00	-16.661,30
1.1.3	ALTRE SPESE							
1.1.3.1	Acquisti libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni	2.000,00			2.000,00	2.000,00	1.100,00	1.100,00
1.1.3.3	Acquisto materiale di consumo e noleggio materiale tecnico					23,10	4.000,00	-3.925,94
1.1.3.4	Uscite di rappresentanza	971,80		392,65	579,15	579,15	1.680,00	1.736,68
1.1.3.5	Altire Spese	442,84		431,66	11,18	183,38	14.000,00	14.184,74
	TOTALE ALTRE SPESE	3.414,64		824,31	2.590,33	2.785,63	20.780,00	20.947,36
1.1.4	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI							
1.1.4.2	Servizi di pulizia	987,50		437,50	550,00	2.245,34	8.000,00	6.742,16
1.1.4.3	Servizi telefonici	500,79		0,06	500,73	500,73	6.200,00	6.195,83
1.1.4.4	Servizi energia elettrica	3.697,29		3.697,29			4.300,00	6.294,17
1.1.4.5	Servizi postali						1.700,00	448,72
1.1.4.6	Cancelleria e stampati	128,10		128,10		1.288,77	2.000,00	-1.439,54
1.1.4.7	Riscaldamento	502,73		480,64	22,09	68,84	7.500,00	6.830,08
1.1.4.8	Spese Manutenzione Uffici	1.700,00		1.600,00	100,00	552,65	7.466,00	2.969,81
1.1.4.9	Spese Fotocopiatriche, stampanti, imbusti, ecc.					150,00	1.200,00	911,60
1.1.4.10	Consulenze e prestazioni professionali	12.941,76		9.516,00	3.425,76	15.047,97	24.400,00	21.950,24
1.1.4.13	Servizi informatici	298,98		208,98	90,00	90,00	26.045,00	26.253,98
1.1.4.15	Servizi di vigilanza					139,59	800,00	658,19
	TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	20.757,15		16.068,57	4.688,58	20.083,89	89.611,00	79.815,24
1.1.5	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI							
1.1.5.2	Comunicazioni e diffusionsi	2.308,96		2.308,96			12.550,00	14.858,96
1.1.5.3	Spedizione news, inviti e comunicazioni						1.000,00	1.000,00
1.1.5.5	Organizzazione Convegni	625,01		625,01		2.389,42	20.000,00	16.223,18
1.1.5.6	Contributi Occasionali						1.000,00	500,00

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODIC	DESCRIZIONE	GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE CASSA		
		Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Scostamento
1.	ATTIVITÀ ISTITUZIONALE							
1.1.5.7	Stampa News e atti ufficiali					3.000,00	3.660,00	-3.390,14
1.1.5.8	Contributo cigestione Fondazione Messapia	195.000,00			195.000,00	225.000,00	30.000,00	-30.000,00
1.1.5.10	Contributo Consiglio Nazionale	12.535,00			12.535,00	12.535,00	329.530,00	-5.020,00
1.1.5.13	Rimborsi vari	251,59		251,59		656,14	4.127,00	-405,36
	TOTALE USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	210.720,56		3.185,56	207.535,00	243.580,56	401.867,00	-40.783,36
1.1.7	ONERI FINANZIARI							
1.1.7.1	Spese e commissioni bancarie						2.000,00	-226,50
1.1.7.3	Spese riscossione tassa annuale						500,00	-500,00
	TOTALE ONERI FINANZIARI						2.500,00	-726,50
1.1.8	ONERI TRIBUTARI							
1.1.8.1	Imposte, tasse, ecc.					1.836,00	10.833,00	-1.909,65
1.1.8.5	Irap					973,59	10.000,00	-1.387,30
1.1.8.7	Imu						7.800,00	-88,00
	TOTALE ONERI TRIBUTARI					2.809,59	28.633,00	-3.384,95
1.1.9	POSTE CORRETTRIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE							
ENTRATE CORRENTI								
1.1.9.1	Rimborsi vari	188,50			188,50	188,50		
	TOTALE POSTE CORRETTRIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI	188,50			188,50	188,50		
1.1.12	ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO							
1.1.12.1	Accantonamento al trattamento di fine rapporto per dipendenti	83.372,68		7.000,00	76.372,68	83.212,81		7.000,00
1.1.12.2	Polizza TFR dipendenti						8.650,00	-16,00
	TOTALE ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	83.372,68		7.000,00	76.372,68	83.212,81	8.650,00	6.984,00
1.1.14	FONDO DI RISERVA							
1.1.14.1	Fondo di Riserva						67,00	-67,00
	TOTALE FONDO DI RISERVA						67,00	-67,00
	TOTALE TITOLO I - USCITE CORRENTI	321.885,42		30.509,93	291.375,49	365.507,64	703.232,00	-64.267,51
1.2	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE							
1.2.1	ACQUISIZIONE DI BENI DI USO DUREVOLE ED OPERE IMMOBILIARI							
1.2.1.2	Lavori manutenz. ordinaria e straordinaria						2.300,00	-2.300,00

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODIC	DESCRIZIONE	GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE CASSA		
		Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pagato Scostamento
1.	ATTIVITÀ ISTITUZIONALE							
1.2.1.4	Spese progettazione sede	12.592,77		12.592,77				12.592,77
	TOTALE ACQUISIZIONE DI BENI DI USO DUREVOLE ED OPERE IMMOBILIARI	12.592,77		12.592,77			2.300,00	12.592,77 10.292,77
1.2.2	ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE							
1.2.2.4	Impianti	3.464,80			3.464,80	3.464,80		
1.2.2.5	Sito Internet	3.464,80			3.464,80	3.464,80		
	TOTALE ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE						13.300,00	11.405,00 -1.895,00
1.2.10	ACCANTONAMENTI PER SPESE FUTURE					14.000,00		
1.2.10.1	Accantonamenti spese future					14.000,00		
	TOTALE ACCANTONAMENTI PER SPESE FUTURE					14.000,00		
	TOTALE TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE	16.057,57		12.592,77	3.464,80	17.464,80	29.600,00	23.997,77 -5.602,23
1.3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO							
1.3.1	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO							
1.3.1.1	Ritenute Erariali	2.722,25		2.722,25		1.307,41	28.000,00	22.056,38 -5.943,62
1.3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	884,47		879,51	4,96	764,76	12.000,00	5.053,27 -6.946,73
1.3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	5.216,75		5.216,75		1.900,72		7.369,29
1.3.1.4	Ritenute Diverse	259,51			259,51	494,55		
1.3.1.7	Trattenute a favore di terzi	8.845,85		6.824,61	2.021,24	13.686,24	2.000,00	8.136,53 6.136,53
1.3.1.8	Somme pagate per conto terzi						3.000,00	424.032,55 421.032,55
1.3.1.9	Anticipazioni a terzi							3.219,50 3.219,50
1.3.1.11	Iva split payment	1.676,21		1.397,19	279,02	904,88	30.000,00	16.078,40 -13.921,60
	TOTALE USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	19.605,04		17.040,31	2.564,73	19.058,56	75.000,00	485.945,92 410.945,92
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	19.605,04		17.040,31	2.564,73	19.058,56	75.000,00	485.945,92 410.945,92
	TOTALE USCITE ATTIVITÀ ISTITUZIONALE	357.548,03		60.143,01	297.405,02	402.031,00	807.832,00	1.148.908,18 341.076,18
3.	ATTIVITÀ ORGANISMO DI COMPOSIZIONE DELLA CRISI							
3.1	TITOLO I - USCITE CORRENTI							
3.1.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO						1.000,00	-1.000,00
3.1.2.7	Compensi Collaboratori						1.000,00	-1.000,00
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO							

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODIC	DESCRIZIONE	GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE CASSA		
		Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pagato Scostamento
3.	ATTIVITÀ ORGANISMO DI COMPOSIZIONE DELLA CRISI							
3.1.3	ALTRE SPESE						200,00	-200,00
3.1.3.3	Acquisto materiale di consumo e noleggio materiale tecnico						500,00	-500,00
3.1.3.4	Uscite di rappresentanza						2.700,00	-635,25
3.1.3.14	Altre spese OCC						3.400,00	-1.335,25
	TOTALE ALTRE SPESE							
3.1.4	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI						300,00	-300,00
3.1.4.5	Servizi postali						1.000,00	-1.000,00
3.1.4.6	Cancelleria e stampati						5.000,00	-1.256,00
3.1.4.10	Consulenze e prestazioni professionali					1.248,00	1.300,00	-257,55
3.1.4.40	Assicurazioni varie OCC						2.000,00	-1.428,00
3.1.4.41	Servizi informatici OCC						9.600,00	-4.241,55
	TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI							
3.1.7	ONERI FINANZIARI						500,00	-185,21
3.1.7.5	Spese e commissioni bancarie OCC						500,00	-185,21
	TOTALE ONERI FINANZIARI							
3.1.8	ONERI TRIBUTARI							
3.1.8.8	Imposte e tasse OCC	6.366,00		6.366,00		1.583,00	1.630,00	4.781,52
	TOTALE ONERI TRIBUTARI	6.366,00		6.366,00		1.583,00	1.630,00	4.781,52
3.1.9	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI							
3.1.9.1	Rimborsi vari						1.000,00	-800,00
	TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI						1.000,00	-800,00
	TOTALE TITOLO I - USCITE CORRENTI	6.366,00		6.366,00		2.831,00	17.130,00	-2.780,49
3.2	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE							
3.2.2	ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE							
3.2.2.3	Procedure Software						5.300,00	-979,00
	TOTALE ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE						5.300,00	-979,00
	TOTALE TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE						5.300,00	-979,00
3.3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO							

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODIC DESCRIZIONE		GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA		
		Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pagato	Scostamento
3.	ATTIVITÀ ORGANISMO DI COMPOSIZIONE DELLA CRISI								
3.3.1	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO								
3.3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	1.052,76		1.052,76		378,32		4.120,33	4.120,33
3.3.1.5	Iva su fatture di Acquisto					216,39	10.000,00	4.785,65	-5.214,35
3.3.1.6	Iva a debito	3.870,59		3.582,04	288,55	288,55	10.000,00	19.085,82	9.085,82
3.3.1.11	Iva split payment						1.000,00		-1.000,00
3.3.1.12	Depositi cauzionali	32.800,00		5.000,00	27.800,00	39.200,00	10.000,00	5.600,00	-4.400,00
3.3.1.13	Anticipazioni a terzi OCC	11.724,30		5.141,89	6.582,41	18.051,91	1.000,00	61.322,08	60.322,08
3.3.1.20	Iva split payment commerciale							1.076,46	1.076,46
	TOTALE USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	49.447,65		14.776,69	34.670,96	58.135,17	32.000,00	95.990,34	63.990,34
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	49.447,65		14.776,69	34.670,96	58.135,17	32.000,00	95.990,34	63.990,34
	TOTALE USCITE ATTIVITÀ ORGANISMO DI COMPOSIZIONE DE	55.813,65		21.142,69	34.670,96	60.966,17	54.430,00	114.660,85	60.230,85
4.	ALTRE ATTIVITÀ COMMERCIALI								
4.3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO								
4.3.1	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO							1.652,09	1.652,09
4.3.1.6	Iva a debito							1.652,09	1.652,09
	TOTALE USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO							1.652,09	1.652,09
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO							1.652,09	1.652,09
	TOTALE USCITE ALTRE ATTIVITÀ COMMERCIALI							1.652,09	1.652,09
	TOTALE USCITE	413.361,68		81.285,70	332.075,98	462.997,17	862.262,00	1.265.221,12	402.959,12
Avanzo di cassa dell'esercizio								77.854,13	
	TOTALE GENERALE						862.262,00	1.343.075,25	

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

ORDINE DEI DOTTORI COMM.TI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI LECCE

Anno 2024

CONSISTENZA DI CASSA DI INIZIO ESERCIZIO			€ 543.988,34
Riscossioni	In c/ competenza	1.292.800,11	1.343.075,25
	In c/ residui	50.275,14	
Pagamenti	In c/ competenza	1.183.935,42	1.265.221,12
	In c/ residui	81.285,70	
CONSISTENZA DI CASSA DI FINE ESERCIZIO			€ 621.842,47
Residui attivi	Esercizi precedenti	204.795,26	289.108,62
	Esercizio in corso	84.313,36	
Residui passivi	Esercizi precedenti	332.075,98	462.997,17
	Esercizio in corso	130.921,19	
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE			€ 447.953,92

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2025 risulta così prevista		
Parte Vincolata		
VINCOLO SOMME A GARANZIA RISCOSSIONE RESIDUI ATTIVI		50.000,00
Totale Parte Vincolata		50.000,00
Parte Disponibile		
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE		397.953,92
Parte di cui non si prevede l'utilizzazione nell'esercizio 2025		
Totale Parte Disponibile		397.953,92
Totale Risultato di Amministrazione		€ 447.953,92

PROSPETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

Situazione Amministrativa Iniziale	Gestione dell'Anno				Situazione Amministrativa Finale
	Entrate Riscosse	Uscite Pagate			
Fondo Cassa Iniziale € 543.988,34	+	€ 1.343.075,25	-	€ 1.265.221,12	= € 621.842,47 Gestione di Cassa
+		+			+
Residui Attivi Iniziali € 255.070,40	+	Residui Attivi Anno € 84.313,36	Residui Attivi Riscossi € 50.275,14	Variazione Residui Attivi € 0,00	Residui Attivi Finali € 289.108,62 Gestione dei Residui Attivi
-		-			-
Residui Passivi Iniziali € 413.361,68	+	Residui Passivi Anno € 130.921,19	Residui Passivi Pagati € 81.285,70	Variazione Residui Passivi € 0,00	Residui Passivi Finali € 462.997,17 Gestione dei Residui Passivi
=		=			=
Risultato di Amm.ne Iniziale € 385.697,06	+	Entrate Accertate € 1.377.113,47	Uscite Impegnate - € 1.314.856,61	Variazione Residui Attivi € 0,00	Risultato di Amm.e Finale € 447.953,92 Gestione di Competenza

SITUAZIONE AVANZO/DISAVANZO DI CASSA**ORDINE DEI DOTTORI COMM.TI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI LECCE**

Dalla data 01/01/2024 alla data 31/12/2024

SITUAZIONE PATRIMONIALE

Conto Cassa/Banca	Apertura	Dare	Avere	Saldo
2.2.8 - Deposito a risparmio n.00081 81/543/8114199	€ 399.627,10	€ 21.172,20	€ 420.799,30	€ 0,00
3.4.1 - Cassa e Tesoreria	€ 527,82	€ 7.029,42	€ 7.089,39	€ 467,85
3.4.2 - Conti Correnti Postali	€ 26.067,34	€ 4.990,00	€ 330,09	€ 30.727,25
3.4.25 - Banca Popolare Pugliese OCC c/c 1296279	€ 74.967,64	€ 78.023,09	€ 82.763,35	€ 70.227,38
3.4.26 - Cassa e tesoreria OCC	€ 13,85	€ 0,00	€ 0,00	€ 13,85
3.4.6 - Banca Popolare Pugliese	€ 42.303,73	€ 1.119.480,59	€ 641.841,04	€ 519.943,28
3.4.7 - C/C Affrancatrice	€ 480,86	€ 0,00	€ 18,00	€ 462,86
Totale	€ 543.988,34	€ 1.230.695,30	€ 1.152.841,17	€ 621.842,47

SITUAZIONE FINANZIARIA

Conto Cassa/Banca	Apertura	Reversali	Mandati	Saldo
2.2.8 - Deposito a risparmio n.00081 81/543/8114199	€ 399.627,10	€ 21.172,20	€ 420.799,30	€ 0,00
3.4.1 - Cassa e Tesoreria	€ 527,82	€ 7.029,42	€ 7.089,39	€ 467,85
3.4.2 - Conti Correnti Postali	€ 26.067,34	€ 4.990,00	€ 330,09	€ 30.727,25
3.4.25 - Banca Popolare Pugliese OCC c/c 1296279	€ 74.967,64	€ 78.023,09	€ 82.763,35	€ 70.227,38
3.4.26 - Cassa e tesoreria OCC	€ 13,85	€ 0,00	€ 0,00	€ 13,85
3.4.6 - Banca Popolare Pugliese	€ 42.303,73	€ 1.119.480,59	€ 641.841,04	€ 519.943,28
3.4.7 - C/C Affrancatrice	€ 480,86	€ 0,00	€ 18,00	€ 462,86
Totale Avanzo di Cassa	€ 543.988,34	€ 1.230.695,30	€ 1.152.841,17	€ 621.842,47

ORDINE DEI DOTTORI COMM.TI E DEGLI ESPERTI CONTABILI

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'		ANNO 2024	ANNO 2023	PASSIVITA'		ANNO 2024	ANNO 2023
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE				A) PATRIMONIO NETTO			
B) IMMOBILIZZAZIONI				I. Fondo di dotazione		224.160,00	224.160,00
I. Immobilizzazioni Immateriali		48.093,00	48.093,00	II. Riserve obbligatorie e derivanti da leggi			
Fondi Ammortamento Immobilizzazioni Immateriali		-35.770,00	-32.102,00	III. Riserve di rivalutazione			
Svalutazioni Immobilizzazioni Immateriali				IV. Contributi a fondo perduto			
II. Immobilizzazioni materiali		878.781,00	867.376,00	V. Contributi per ripiano disavanzi			
Fondi Ammortamento Immobilizzazioni Materiali		-384.687,00	-360.251,00	VI. Riserve statutarie			
Svalutazioni Immobilizzazioni Materiali				VII. Altre riserve distintamente indicate			
III. Immobilizzazioni finanziarie		570.000,00	969.627,00	VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo		1.254.663,00	1.208.877,00
Totale Immobilizzazioni (B)		1.076.417,00	1.492.743,00	IX. Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio		45.558,00	45.775,00
C) ATTIVO CIRCOLANTE				Totale Patrimonio netto (A)		1.524.371,00	1.478.812,00
I. Rimanenze				B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE		14.000,00	0,00
II. Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo				C) FONDI PER RISCHI ED ONERI		0,00	0,00
entro 12 mesi				D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		83.213,00	83.373,00
oltre 12 mesi				E) DEBITI, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo			
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		289.109,00	255.070,00	I. Debiti bancari e finanziari			
IV. Disponibilità liquide		621.842,00	144.361,00	entro 12 mesi			
Totale attivo circolante (C)		910.951,00	399.431,00	oltre 12 mesi			
D) RATEI E RISCONTI		14.000,00	0,00	II. Residui Passivi		365.784,00	329.989,00
				entro 12 mesi			
				oltre 12 mesi			
				Totale Debiti (E)			
				F) RATEI E RISCONTI			
Totale attivo		2.001.368,00	1.892.174,00	Totale passivo e netto		2.001.368,00	1.892.174,00

ORDINE DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI DI LECCE

CONTO ECONOMICO ATTIVITA' COMPLESSIVA

	2024	2023
	Importi in €	Importi in €
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	678.953,00	708.817,00
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio	14.445,00	10.661,00
Totale valore della produzione (A)	693.398,00	719.478,00
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	5.670,00	4.300,00
7) per servizi	124.500,00	124.610,00
8) per godimento beni di terzi		
9) per il personale		
a) salari e stipendi	100.118,00	102.368,00
b) oneri sociali	26.136,00	26.989,00
c) trattamento di fine rapporto	6.840,00	8.391,00
d) trattamento di quiescenza e simili		
e) altri costi	17.623,00	12.497,00
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	3.668,00	2.814,00
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	24.436,00	24.600,00
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
12) Accantonamenti per rischi		
13) Accantonamenti ai fondi per oneri		
14) Oneri diversi di gestione	344.928,00	349.210,00
Totale Costi (B)	653.919,00	655.779,00
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	39.479,00	63.699,00
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
15) Proventi da partecipazioni		
16) Altri proventi finanziari		
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni;		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni;		
d) proventi diversi dai precedenti	21.172,00	
17) Interessi e altri oneri finanziari	2.088,00	2.373,00
17 bis) utili e perdite su cambi		
Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17±17bis)	19.084,00	-2.373,00
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE		
18) Rivalutazioni:		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante		
d) di strumenti finanziari derivati		
19) Svalutazioni:		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante		
d) di strumenti finanziari derivati		
Totale rettifiche di valore (18-19)	0,00	0,00
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)	58.563,00	61.326,00
24) Imposte dell'esercizio	13.005,00	15.551,00
Avanzo/Disavanzo/Pareggio Economico	45.558,00	45.775,00

ORDINE DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI DI LECCE

CONTO ECONOMICO ATTIVITA' ISTITUZIONALE

	2024	2023
	Importi in €	Importi in €
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	667.439,00	678.630,00
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio	6.915,00	10.661,00
Totale valore della produzione (A)	674.354,00	689.291,00
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	5.670,00	4.300,00
7) per servizi	113.573,00	115.460,00
8) per godimento beni di terzi		
9) per il personale		
a) salari e stipendi	100.118,00	102.368,00
b) oneri sociali	26.136,00	26.989,00
c) trattamento di fine rapporto	6.840,00	8.391,00
d) trattamento di quiescenza e simili		
e) altri costi	17.623,00	12.497,00
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	3.668,00	2.814,00
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	24.436,00	24.600,00
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
12) Accantonamenti per rischi		
13) Accantonamenti ai fondi per oneri		
14) Oneri diversi di gestione	342.617,00	347.623,00
Totale Costi (B)	640.681,00	645.042,00
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	33.673,00	44.249,00
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
15) Proventi da partecipazioni		
16) Altri proventi finanziari		
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni;		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni;		
d) proventi diversi dai precedenti	21.172,00	
17) Interessi e altri oneri finanziari	1.773,00	2.103,00
17 bis) utili e perdite su cambi		
Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17±17bis)	19.399,00	-2.103,00
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE		
18) Rivalutazioni:		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante		
d) di strumenti finanziari derivati		
19) Svalutazioni:		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante		
d) di strumenti finanziari derivati		
Totale rettifiche di valore (18-19)	0,00	0,00
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)	53.072,00	42.146,00
24) Imposte dell'esercizio	11.422,00	10.407,00
Avanzo/Disavanzo/Pareggio Economico	41.650,00	31.739,00

ORDINE DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI DI LECCE
Organismo di composizione della crisi da sovraindebitamento
CONTO ECONOMICO - ATTIVITA' COMMERCIALE

	2024	2023
	Importi in €	Importi in €
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	11.514,00	30.187,00
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio	7.530,00	
Totale valore della produzione (A)	19.044,00	30.187,00
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	10.927,00	9.150,00
7) per servizi		
8) per godimento beni di terzi		
9) per il personale		
a) salari e stipendi		
b) oneri sociali		
c) trattamento di fine rapporto		
d) trattamento di quiescenza e simili		
e) altri costi		
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali		
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali		
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
12) Accantonamenti per rischi		
13) Accantonamenti ai fondi per oneri		
14) Oneri diversi di gestione	2.311,00	1.587,00
Totale Costi (B)	13.238,00	10.737,00
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	5.806,00	19.450,00
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
15) Proventi da partecipazioni		
16) Altri proventi finanziari		
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni;		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni;		
d) proventi diversi dai precedenti		
17) Interessi e altri oneri finanziari	315,00	270,00
17 bis) utili e perdite su cambi		
Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17±17bis)	-315,00	-270,00
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE		
18) Rivalutazioni:		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante		
d) di strumenti finanziari derivati		
19) Svalutazioni:		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante		
d) di strumenti finanziari derivati		
Totale rettifiche di valore (18-19)	0,00	0,00
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)	5.491,00	19.180,00
24) Imposte dell'esercizio	1.583,00	5.144,00
Avanzo/Disavanzo/Pareggio Economico	3.908,00	14.036,00

**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI
CIRCOSCRIZIONE DEL TRIBUNALE DI LECCE**

NOTA INTEGRATIVA

Egregi colleghi,

la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio secondo il disposto dell'art. 2435 bis del Codice Civile e rappresenta elemento di analisi dei risultati economico-patrimoniali conseguiti nell'anno 2024. Viene predisposta in ottemperanza all'art. 33 del Regolamento dell'Ente.

NOTE ESPLICATIVE AL BILANCIO

Il bilancio è stato redatto, oltre che in base alle statuizioni del codice civile in materia, anche secondo i principi contabili, applicabili ad una impresa in funzionamento, suggeriti dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e degli Esperti contabili.

Le operazioni sono state riportate sui libri secondo il principio contabile della competenza.

La valutazione delle singole voci è stata fatta secondo prudenza e gli elementi eterogenei, ancorché ricompresi in una singola voce, sono stati valutati separatamente.

Si è altresì tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, ancorché di essi si sia avuta conoscenza dopo la chiusura dell'esercizio, ma prima della stesura del bilancio.

L'applicazione dei criteri previsti dal codice civile ha consentito di rappresentare in forma veritiera e corretta la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico dell'Ente senza necessità di deroghe.

Accanto all'importo di ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato riportato il corrispondente importo dell'esercizio precedente.

In ordine ai criteri di valutazione si espone quanto segue.

CRITERI DI VALUTAZIONE

1. Immobilizzazioni materiali ed immateriali

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo originario di acquisto. Nel costo di acquisto sono compresi anche gli oneri accessori.

Il costo delle immobilizzazioni, materiali ed immateriali, la cui utilizzazione è limitata nel tempo è stata ammortizzata in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.

2. Partecipazioni

Le partecipazioni sono state valutate secondo il criterio del costo.

**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI
CIRCOSCRIZIONE DEL TRIBUNALE DI LECCE**

3. Crediti

I crediti sono stati iscritti secondo il valore presumibile di realizzo cioè al netto degli adeguamenti relativi alle perdite per inesigibilità che, alla data di redazione del bilancio erano prevedibili e che erano inerenti ed intrinseche ai saldi dei crediti esposti in bilancio.

4. Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono state valutate al valore nominale.

5. Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Nella voce è stato accantonato l'importo calcolato a norma dell'articolo 2120 C.C., e dei contratti collettivi nazionali di lavoro.

6. Debiti

I debiti sono stati esposti in bilancio al valore nominale.

7. Ratei e risconti

Nella voce ratei e risconti sono stati iscritti i proventi e i costi di competenza dell'esercizio aventi manifestazione finanziaria negli esercizi successivi, e i costi e i ricavi aventi manifestazione finanziaria entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi. Trattasi comunque di costi e proventi comuni a due o più esercizi e la cui entità varia in ragione del tempo.

8. Valore della produzione

I ricavi e i proventi sono stati iscritti al netto dei resi, sconti, abbuoni.

9. Costi della produzione

Sono stati iscritti al valore nominale.

10. Proventi ed oneri finanziari

Sono stati iscritti al valore nominale.

Passiamo ora alla disamina delle singole voci.

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali, costituite dalla "licenza d'uso del software, dal "sito internet" oltre che da spese ad utilizzazione pluriennale, risultano essere pari a € 48.093,00 e sono rettifiche da un fondo ammortamento di € 35.770,00. Rispetto all'esercizio precedente si rileva una variazione di complessivi € 3.668,00 come rappresentato nella tabella che segue.

**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI
CIRCOSCRIZIONE DEL TRIBUNALE DI LECCE**

Immobilizzazioni Immateriali - Movimenti

	Saldo al 31/12/2023	Variazioni	Ammortamenti dell'esercizio	Saldo al 31/12/2024
Sito Internet	3.465,00			3.465,00
Concessioni, licenze, marchi	8.286,00		2.308,00	5.978,00
Spese progettazione sede	4.240,00		1.360,00	2.880,00
Totale	15.991,00		3.668,00	12.323,00

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali risultano costituite da Fabbricati, Opere di miglioramento, Impianti, Attrezzature ed Altri beni. Sono state iscritte per un valore pari al costo di acquisto.

Il valore delle Immobilizzazioni materiali, al netto degli ammortamenti, risulta pari a complessivi € 494.094,00. L'ammortamento è stato calcolato sistematicamente, applicando le aliquote ammesse fiscalmente poiché si ritiene riflettano la vita stimata utile dei cespiti. Le quote calcolate sono le seguenti:

- Quota di ammortamento relativa ai Fabbricati e opere di miglioramento pari a € 21.169,00 – coefficiente applicato 3%;
- Quota di ammortamento relativa agli arredi e mobili pari a € 1.245,00 – coefficiente applicato 12%;
- Quota di ammortamento relativa alle macchine elettromeccaniche ed elettroniche per complessivi € 1.565,00 – coefficiente applicato 20%;
- Quota di ammortamento relativa agli impianti per complessivi € 456,00 – coefficiente applicato 8%.

Le variazioni vengono riportate nella tabella seguente:

Immobilizzazioni materiali - Movimenti

	Saldo al 31/12/2023	Variazioni	Ammortamenti dell'esercizio	Saldo al 31/12/2024
Terreni e fabbricati	450.296,00		21.169,00	429.127,00
Impianti e macchinari		11.405,00	456,00	10.949,00
Altri beni	56.829,00		2.811,00	54.018,00
Totale	507.125,00	11.405,00	24.436,00	494.094,00

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Sono costituite dalle seguenti voci:

**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI
CIRCOSCRIZIONE DEL TRIBUNALE DI LECCE**

- quota di Partecipazione al Fondo di dotazione della Fondazione Messapia dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili per € 550.000,00. Nel corso dell'esercizio in esame non si rileva alcuna variazione;
- Deposito a risparmio n. 081/543/8114199 acceso in data 06/05/2019 presso Banca Popolare Pugliese – Filiale di Lecce (Piazza Mazzini) per un importo pari a € **zero**. Nel corso dell'esercizio in esame si rileva una variazione di totali € 399.627,00 a seguito dell'estinzione del suddetto deposito a risparmio finalizzata al rinnovo. L'operazione ha comportato l'accredito sul conto corrente acceso presso Banca Popolare Pugliese di complessivi € 420.600,00 di cui € 21.172,00 per interessi attivi. Il rinnovo del deposito a risparmio è stato effettuato nei primi giorno dell'anno 2025;
- Quote associative della Associazione Scuola di Alta Formazione del Salento (SAF) costituenti il Fondo di dotazione dell'Ente per € 20.000,00. Le quote sottoscritte sono state valutate al costo.

ATTIVO CIRCOLANTE

CREDITI

I crediti sono iscritti al valore di presumibile realizzo. Tali crediti ammontano a complessivi € 289.109,00 e sono costituiti da:

Attivo circolante - Crediti - Variazioni

	Saldo al 31/12/2023	Variazioni	Saldo al 31/12/2024
Crediti verso iscritti	176.094,00	16.004,00	192.098,00
Altri crediti	78.976,00	18.035,00	97.011,00
Totale	255.070,00	34.039,00	289.109,00

Crediti entro 12 mesi:

Crediti v/iscritti

I crediti verso iscritti ammontano a complessivi € 192.098,00. Nel rendiconto finanziario detti crediti sono riportati:

- per € 56.650,00 nel capitolo della Entrata 1.1.1 – *Contributi annuali ordinari* della gestione di competenza (vedasi **tabella n.1**);
- per € 135.448,00 nel capitolo della Entrata 1.1.1 – *Contributi annuali ordinari* della gestione dei residui (vedasi **tabelle n.2**).

**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI
CIRCOSCRIZIONE DEL TRIBUNALE DI LECCE**

Tabella n. 1						
E 1.1.1 - Contributi annuali ordinari						
Anno	Previsioni iniziali	Variazioni	Previsioni definitive	Accertato	Riscosso	Da riscuotere
2024	617.000,00		617.000,00	632.878,68	576.228,68	56.650,00
Totale	617.000,00		617.000,00	632.878,68	576.228,68	56.650,00

Tabella n. 2						
E 1.1.1 – Contributi annuali ordinari (Ordine Dottori Commercialisti)						
Anno	Iniziali	Variazioni	Totali	Riscosso	Da riscuotere	
2009	5.343,20		5.343,20		5.343,20	
2010	11.051,62		11.051,62		11.051,62	
2011	10.321,65		10.321,65	796,92	9.524,73	
2012	10.593,22		10.593,22	636,92	9.956,30	
2013	7.869,26		7.869,26	583,33	7.285,93	
2014	3.455,40		3.455,40	897,80	2.557,60	
2015	5.881,91		5.881,91	219,43	5.662,48	
2016	5.892,75		5.892,75	287,98	5.604,77	
2017	4.383,05		4.383,05	884,16	3.498,89	
2018	17.740,00		17.740,00		17.740,00	
2019	102,00		102,00		102,00	
2020	28.900,00		28.900,00		28.900,00	
2021	7.940,00		7.940,00		7.940,00	
2022	10.660,00		10.660,00	1.680,00	8.980,00	
2023	45.960,00		45.960,00	34.660,00	11.300,00	
Totale	176.094,06		176.094,06	40.646,54	135.447,52	

Crediti v/altri

La voce, pari ad € 97.011,00, comprende i seguenti crediti:

- crediti v/Helvetia Assicurazioni per complessivi € 69.925,00 pari all'ammontare dei premi versati in corrispondenza del trattamento di fine rapporto del personale dipendente. Detto credito è iscritto nel rendiconto finanziario:
 - per € 8.634,00 nel capitolo della Entrata 1.10.3 – *Polizza TFR (Recuperi e rimborsi)* della gestione di competenza;
 - per € 61.291,00 nel medesimo capitolo della gestione dei residui;
- crediti diversi per totali € 271,00;
- crediti per partite di giro per totali € 26.815,00.

Nella tabella che segue si rappresenta la composizione del credito v/Helvetia Assicurazioni per anno di formazione.

**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI
CIRCOSCRIZIONE DEL TRIBUNALE DI LECCE**

E 1.10.3 – Polizza TFR (Recuperi e rimborsi)					
Anno	Iniziali	Variazioni	Totali	Riscosso	Da Riscuotere
2014	7.793,30		7.793,30		7.793,30
2015	8.377,34		8.377,34		8.377,34
2016	3.205,80		3.205,80		3.205,80
2017	5.623,61		5.623,61		5.623,61
2018	4.236,37		4.236,37		4.236,37
2019	6.074,90		6.074,90		6.074,90
2020	5.661,88		5.661,88		5.661,88
2021	6.639,04		6.639,04		6.639,04
2022	8.345,49		8.345,49		8.345,49
2023	12.333,67		12.333,67	7.000,00	5.333,67
Totale	68.291,40		68.291,40	7.000,00	61.291,40

DISPONIBILITA' LIQUIDE

La voce, esposta in bilancio per l'importo complessivo di € 621.842,00, risulta costituita da:

	Saldo al 31/12/2023	Variazioni	Saldo al 31/12/2024
Depositi - C/C bancari	42.304,00	477.639,00	519.943,00
Depositi - C/C postali	26.067,00	4.660,00	30.727,00
C/C affrancatrice	481,00	- 18,00	463,00
Denaro e valori in cassa	528,00	- 60,00	468,00
Cassa e tesoreria OCC	14,00	0,00	14,00
Banca Popolare Pugliese OCC	74.968,00	- 4.741,00	70.227,00
Totale	144.362,00	477.480,00	621.842,00

In particolare:

1. i conti correnti bancari ammontano a complessivi € 590.170,00; l'Ente intrattiene rapporti di conto corrente con Banca Popolare Pugliese – agenzia di Lecce – e, alla data di chiusura dell'esercizio in esame, le disponibilità presenti sui conti risultavano essere le seguenti:
 - Banca Popolare Pugliese c/c n.1092529 € 519.943,00;
 - Banca Popolare Pugliese O.C.C. c/c n.1296279 € 70.227,00;
2. il conto corrente postale espone un saldo pari a € 30.727,00;
3. il c/c *affrancatrice* espone un saldo pari a € 463,00;

**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI
CIRCOSCRIZIONE DEL TRIBUNALE DI LECCE**

4. il danaro presente nelle casse dell'Ente al 31/12/2024 ammonta a € 482,00 di cui € 14,00 relative a disponibilità dell'Organismo di composizione della crisi da sovraindebitamento.

RATEI E RISCONTI

La voce, pari ad € 14.000,00, si riferisce a risconti attivi relativi all' "accantonamento spese future" riferentesi agli investimenti e/o spese ad effettuarsi relativi al contributo statale PNRR Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID e CIE" ottenuto nell'esercizio in esame.

PASSIVO

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto, pari a complessivi € 1.524.371,00, risulta composto dal "Capitale di dotazione" per Euro 224.160,00, dagli "Avanzi economici portati a nuovo" per € 1.254.653,00 e dall'"Avanzo economico" dell'esercizio 2024 pari ad € 45.558,00.

Il risultato economico scaturisce dalla rilevazione dei costi e dei ricavi secondo i criteri della "competenza economica" e differisce dal risultato della gestione di competenza che, invece, trae origine da rilevazioni dettate dai criteri della "competenza finanziaria".

Di seguito si riporta tabella di raccordo tra "Avanzo/Disavanzo economico" e "Risultato di gestione":

Descrizione		Importi in €
Avanzo economico		+ 45.558,00
<i>Componenti non rilevanti per "risultato di gestione"</i>		<i>+ 28.104,00</i>
Ammortamenti	+ 28.104,00	
Sopravvenienze passive su residui	+ 0,00	
Sopravvenienze attive su residui	- 0,00	
<i>Componenti non rilevanti per "avanzo economico"</i>		<i>- 11.405,00</i>
Entrate in conto capitale	+ 0,00	
Uscite in conto capitale	- 11.405,00	
Risultato di gestione o disavanzo c/competenza		+62.257,00

Contributi in conto capitale

La voce, pari ad € 14.000, si riferisce al contributo statale CUP E81F22002990002 PNRR Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale -

**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI
CIRCOSCRIZIONE DEL TRIBUNALE DI LECCE**

SPID e CIE” ottenuto nell’esercizio in esame per totali € 14.000,00. Il contributo finanzia spese di investimento e/o correnti per l’integrazione a SPID e CIE.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

La voce ammonta a complessivi € 83.213,00 ed esprime il debito verso il personale dipendente alla data del 31/12/2024. La quota accantonata nell’esercizio ammonta ad € 6.840,00. Nel prospetto che segue si evidenzia la composizione del residuo per anno di formazione.

U 1.12.1 – Accantonamento al trattamento di fine rapporto per dipendenti					
Anno	Iniziali	Variazioni	Totali	Pagato	Da Pagare
2013	2.820,84		2.820,84	2.820,84	
2014	8.249,46		8.249,46	4.179,16	4.070,30
2015	8.306,12		8.306,12		8.306,12
2016	8.548,38		8.548,38		8.548,38
2017	8.779,59		8.779,59		8.779,59
2018	4.543,29		4.543,29		4.543,29
2019	6.415,41		6.415,41		6.415,41
2020	6.639,04		6.639,04		6.639,04
2021	8.345,49		8.345,49		8.345,49
2022	12.333,67		12.333,67		12.333,67
2023	8.391,39		8.391,39		8.391,39
Totale	83.372,68		83.372,68	7.000,00	76.372,68

DEBITI

I debiti sono iscritti al valore nominale ed ammontano a complessivi € 365.784,00. In dettaglio tale voce è composta da:

Residui passivi

Residui passivi entro 12 mesi

	Saldo al 31/12/2023	Variazioni	Saldo al 31/12/2024
Debiti v/fornitori	43.163,00	- 10.191,00	32.972,00
Debiti tributari	20.905,00	- 11.516,00	9.389,00
Debiti v/ist. previdenziali	4.316,00	- 617,00	3.699,00
Altri debiti	261.605,00	+ 58.119,00	319.724,00
Totale	329.989,00	35.795,00	365.784,00

1. Debiti verso fornitori

La voce si riferisce a debiti di fornitura di beni e servizi scadenti entro 12 mesi ed ammonta ad € 32.972,00.

2. Debiti tributari

**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI
CIRCOSCRIZIONE DEL TRIBUNALE DI LECCE**

La voce ammonta a complessivi € 9.389,00 e si riferisce a:

- debiti v/Erario per imposte e tasse per € 3.419,00;
- debiti v/Erario per ritenute erariali per € 1.307,00;
- debiti v/Erario per ritenute fiscali autonomi per € 2.279,00;
- debiti v/Erario per IRAP per € 974,00;
- debiti v/Erario per riversamento IVA (split payment) per € 905,00;
- debiti v/Erario per IVA per € 505,00;

3. Debiti verso Istituti previdenziali

La voce ammonta a complessivi Euro 3.699,00 e si riferisce a:

- debito verso INPS per contributi e ritenute lavoro dipendente relativi al mese di dicembre 2024 per € 3.699,00;

4. Altri debiti:

Risultano pari a complessivi Euro 319.724,00 e sono determinati da:

- Debiti v/Consiglio Nazionale dei DCEC € 12.535,00;
- Debiti v/ Fondazione Messapia per contributo c/gestione € 225.000,00;
- Debiti diversi € 82.189,00.

In ottemperanza al punto h) dell'art. 33 comma 2 del Regolamento di amministrazione e contabilità si esplicitano i dati relativi ai residui più significativi distinguendoli per ammontare ed anno di formazione. Per completezza si riporta anche il valore del residuo relativo alla gestione di competenza laddove presente.

U 1.5.8. – Contributo c/gestione Fondazione Messapia					
Anno	Iniziali	Variazioni	Totali	Pagato	Da Pagare
2018	45.000,00		45.000,00		45.000,00
2019	30.000,00		30.000,00		30.000,00
2020	30.000,00		30.000,00		30.000,00
2021	30.000,00		30.000,00		30.000,00
2022	30.000,00		30.000,00		30.000,00
2023	30.000,00		30.000,00		30.000,00
2024	30.000,00		30.000,00		30.000,00
Totale	225.000,00		225.000,00	0,00	225.000,00

I residui passivi della competenza ammontano a complessivi € 130.921,00 di cui € 26.295,00 ascrivibili all' "Organismo di composizione della crisi da sovraindebitamento". Per questi ultimi si riferisce che la somma di € 11.470,00 è da riferire a debiti depositi cauzionali relativi a pratiche in corso.

**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI
CIRCOSCRIZIONE DEL TRIBUNALE DI LECCE**

Nel corso dell'ultimo periodo dell'anno 2024 è stato utilizzato il Fondo di riserva, così come previsto dall'art. 13 del regolamento dell'Ente per far fronte a maggiori ed impreviste spese. In particolare il fondo ha finanziato, per complessivi € 5.433, le seguenti spese:

- Cap. U.1.5.2 Comunicazioni e diffusioni per € 50,00;
- Cap. U.1.8.16 Imposte, tasse, etc per € 3.116,00;
- Cap. U.1.5.7 Stampe news e atti ufficiali per € 1.660,00;
- Cap. U.1.4.3 Servizi telefonici per € 200,00;
- Cap. U.1.5.13 Rimborsi vari per € 127,00;
- Cap. U.1.5.10 Contributo Consiglio Nazionale per € 280,00;

RATEI E RISCONTI

La voce, pari ad € 14.000,00, si riferisce a risconti passivi relativi al contributo statale PNRR Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID e CIE" ottenuto nell'esercizio in esame e non impegnato.

CONTO ECONOMICO

VALORE DELLA PRODUZIONE

Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi

La voce è iscritta per un ammontare pari ad € 678.953,00 ed è determinata dalle entrate esposte nel prospetto seguente:

Descrizione	Importi in €
Contributi annuali ordinari	632.879,00
Tassa prima iscrizione Albo	8.160,00
Tassa prima iscrizione praticanti	26.400,00
Diritti di segreteria OCC	11.514,00
Totale	678.953,00

Altri ricavi e proventi

La voce è iscritta per complessivi € 14.445,00 ed è costituita da:

- € 1.860,00 per proventi relativi a quote a carico degli iscritti per particolari gestioni (proventi liquidazione parcelle, rilascio certificati, timbri e tessere);
- € 5.075,00 per recuperi e rimborsi spese relativi ad eventi culturali ed istituzionali;
- € 7.510,00 per sponsorizzazioni per evento crisi di impresa.

**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI
CIRCOSCRIZIONE DEL TRIBUNALE DI LECCE**

COSTI DELLA PRODUZIONE

La voce ammonta a complessivi € 653.919,00.

Si compone degli oneri rappresentati nella tabella che segue:

COSTI DELLA PRODUZIONE	Importi in €
Costi per materie prime, suss., cons., merci	5.670,00
Spese per servizi	124.500,00
Spese per il personale	
- Stipendi	100.118,00
- Oneri sociali	26.136,00
- Altri costi	17.623,00
- Accantonamento trattamento di fine rapporto	6.840,00
Totale Costi per il personale	150.717,00
Ammortamenti	
- Immobilizzazioni Immateriali	3.668,00
- Immobilizzazioni Materiali	24.436,00
Totale Ammortamenti	28.104,00
Oneri diversi di Gestione	
- Altre Spese	21.463,00
- Costi per prestazioni istituzionali	306.830,00
- Uscite per costi compensative	0,00
- Imposte, tasse etc.	16.635,00
Totale Oneri diversi di gestione	344.928,00
Totale Oneri operativi e gestionali (B)	653.919,00

Si precisa che la voce "Costi per prestazioni istituzionali" comprende il costo relativo alle quote dovute al Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili.

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Proventi finanziari

La voce ammonta ad € 21.172,00 e si riferisce ad interessi attivi su deposito a risparmio.

Oneri finanziari

La voce ammonta ad € 2.088,00 e si riferisce a spese e commissioni postali e bancarie.

Imposte dell'esercizio

Le imposte ammontano a complessivi € 13.005,00 e sono rappresentate dall'IRES e dall'IRAP.

RISULTATO DELL'ESERCIZIO

**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI
CIRCOSCRIZIONE DEL TRIBUNALE DI LECCE**

Il risultato dell'esercizio esprime un "avanzo economico" di totali € 45.558,00 per il quale si propone il riporto a nuovo.

Il Presidente

IL PRESIDENTE
(Dott. Fabio CORVINO)

Il Tesoriere

IL TESORIERE
(Dott. Piervincenzo DE MATTEIS)

